

# MGAP Questions

DAY 1 Questions - 9th of November

DAY 2 Questions - 10th of November

DAY 3 Questions - 11th of November

Day 4 Questions - 12th of November

DAY 5 Questions - 13th of November

Day 6 Questions - 14th of November

Day 7 Questions - 16th of November

Day 8 Questions - 17th of November

Day 9 Questions - 18th of November

Day 10 Questions - 19th of November

Day 11 Questions - 20th of November

Day 12 Questions - 21st of November

Day 13 Questions - 23rd of November

Day 14 Questions - 24th of November

Day 15 Questions - 25th of November

Day 16 Questions - 26th of November

Day 17 Questions - 27th of November

Day 18 Questions - 28th of November

Day 19 Questions - 30th of November

Day 20 Questions - 1st of December

Day 21 Questions - 2nd of December

Day 22 Questions - 3rd of December

dAY 23 Question -4TH December

Day 24 Questions - 5th of December

Day 25 Questions - 7th of December

Day 26 Questions - 8th of December

Day 27 Questions - 9th of December

Day 28 Questions - 10th of December

Day 29 Questions - 11th of December

Day 30 Questions - 12th of December

Day 31 Questions -14th of December

Day 32 Questions - 15th of December

Day 33 Questions - 16th of December

Day 34 Questions - 17th of December

Day 35 Questions - 18th of December  
Day 36 Questions - 19th of December  
Day 37 Questions - 21st of December  
Day 38 Questions - 22nd of December  
Day 39 Questions - 23rd of December  
Day 40 Questions - 24th of December  
Day 41 Questions - 25th of December  
Day 42 Questions - 26th of December  
Day 43 Questions - 28th of December  
Day 44 Questions - 29th of December  
Day 45 Questions - 30th of December  
Day 46 Questions - 31st of December  
Day 47 Questions - 1st of January  
Day 48 Questions - 2nd of January  
Day 49 Questions - 4th of January  
Day 50 Questions - 5th of January  
Day 51 Questions - 6th of January  
Day 53 Questions - 7th of January  
Day 54 Questions - 8th of January  
Day 55 Questions - 9th of January  
Day 56 Questions - 11th of January  
Day 57 Questions - 12th of January  
Day 58 Questions - 13th of January  
Day 59 Questions - 14th of January  
Day 60 Questions - 15th of January  
Day 61 Questions - 16th of January  
Day 62 Questions - 18th of January  
Day 63 Questions - 19th of January  
Day 64 Questions - 20th of January  
Day 65 Questions - 21st of January  
Day 66 Questions - 22nd of January  
Day 67 Questions - 23rd of January  
Day 67 Questions - 25th of January  
Day 68 Questions - 26th of January  
Day 69 Questions - 27th of January  
Day 70 Questions - 28th of January  
Day 71 Questions - 29th of January

Day 72 Questions - 30th of January

Day 73 - 1st of Feb

Day 73 - Questions of 2nd of Feb

Day 74 - Questions of 3rd of Feb

Day 75 - Questions of 4th of February

Day 76 - Questions of 5th of February

Day 77 - Questions of 6th of February

Day 78 - Questions of 8th of February

Day 79 - Questions of 9th of February

DAY 1 Questions - 9th of November

Q1) Indians contributed a lot in the field of mathematics as well as various branches of science. Discuss. (250 Words)

प्रश्न 1) भारतीयों ने गणित के साथ-साथ विज्ञान की विभिन्न शाखाओं में काफी योगदान दिया। चर्चा करें।

Q2) How did the religious movements such as Bhaktism, Sufism & Sikhism play a significant role in enriching the Indian society and in promoting the composite culture in India?

प्रश्न 2) भक्तिवाद, सूफीवाद और सिख धर्म जैसे धार्मिक आंदोलनों ने भारतीय समाज को समृद्ध बनाने और भारत में समग्र संस्कृति को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण भूमिका कैसे निभाई ?

DAY 2 Questions - 10th of November

Question 1 ) Enumerate the various factors that led to tribal uprisings in the nineteenth century. Also discuss the inherent weaknesses of these revolts.

प्रश्न 1) उन विभिन्न कारकों को बताएं जिसने उन्नीसवीं शताब्दी में जनजातीय विद्रोह को जन्म दिया। साथ ही इन विद्रोहों की अंतर्निहित कमजोरियों पर भी चर्चा करें।

Question: 2) The moderates played a significant role in awakening the national sentiment. But towards the ending of the nineteenth century, they failed to carry conviction with the nation about their proclaimed ideology and political goals. Write the reasons for their failures.

प्रश्न 2) राष्ट्रीय भावना को जगाने में नरमपंथियों ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। लेकिन उन्नीसवीं सदी के आखिरी दौर में, वे अपनी घोषित विचारधारा और राजनीतिक लक्ष्यों के बारे में देश में दृढ़ विश्वास बनाए रखने में विफल रहे। उनकी असफलताओं के कारणों को लिखें।

### DAY 3 Questions - 11th of November

Question1) Discuss how did the strategy and tactics of Indian national movement evolved over the course of time based on the understanding of the nature of British rule.

चर्चा करें कि ब्रिटिश शासन की प्रकृति की समझ के आधार पर भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन की रणनीति और तरीके समय के साथ कैसे विकसित हुई ?

Question2) The period between 1858 and 1919 was that of " bureaucratic despotism" , while the gradual democratisation of the polity between 1919 to 1947 curtailed will and discretion of the civil servants. Analyse

1858 और 1919 के बीच की अवधि "नौकरशाही निरंकुशता" की थी, जबकि 1919 से 1947 के बीच राजनीति के क्रमिक लोकतंत्रीकरण ने लोक सेवकों की इच्छाशक्ति और विवेक को छिन्न-भिन्न कर दिया था। विश्लेषण करें।

### Day 4 Questions - 12th of November

**Question:)** Discuss how did these two sects of Hinduism "Vaishnavism and Shaivism " Contributed immensely to the treasure trove of Indian culture

प्रश्न ? चर्चा करें कि हिंदू धर्म के इन दो संप्रदायों "वैष्णववाद और शैववाद" ने भारतीय संस्कृति के समृद्ध खजाने में कितना अधिक योगदान दिया ?

**Question)** Enumerate the objectives of the social reform movements. Enlist some appropriate examples of these reform movements.

प्रश्न) सामाजिक सुधार आंदोलनों के उद्देश्यों की गणना करें। साथ ही इन सामाजिक सुधार आंदोलनों के कुछ उपयुक्त उदाहरणों को सूचीबद्ध करें।

### DAY 5 Questions - 13th of November

#### For 2021 Aspirants

Q1:) Initially, the Bhoodan and Gramdan movement showed great promise. But, it lost its appeal and effectiveness as a form of social transformation by the 1960's. Discuss.

Q1 :)प्रारंभ में, भूदान और ग्रामदान आंदोलन ने जबरदस्त उत्साह दिखाया था। लेकिन, 1960 के दशक तक सामाजिक परिवर्तन के रूप में इसकी अपील और प्रभावशीलता खो गई। चर्चा करें।

Q2) The period of emergency of 1975 can be regarded as the darkest hour of India's democracy. Analyse.

Q2)1975 के आपातकाल की अवधि को भारत के लोकतंत्र का सबसे काला अध्याय माना जा सकता है। विश्लेषण करें।

Day 6 Questions - 14th of November

**Question 1) Explain different structures of attitude. Also explain various roles played by it. (150 words)**

**Question 2) Write down the differences between following terms with suitable examples.**

**a. Impartiality and Neutrality**

**b. Ethics and law**

Day 7 Questions - 16th of November

Question:1) Non-alignment was a strategic move to keep colonialism and imperialism at bay. Comment.

गुटनिरपेक्षता और साम्राज्यवाद के प्रभाव को कम बनाए रखने के लिए गुटनिरपेक्षता एक रणनीतिक कदम था। टिप्पणी करें।

Question:2) The sudden and quick decline of urban handicrafts industries was the result of British rule in India. Elaborate the transformation of Indian economy that occurred during British rule. And also highlight the negative consequences of colonial rule.

शहरी हस्तशिल्प उद्योगों का अचानक और त्वरित पतन भारत में ब्रिटिश शासन का परिणाम था। ब्रिटिश शासन के दौरान भारतीय अर्थव्यवस्था में होने वाले परिवर्तन को विस्तारपूर्वक बताएं। और औपनिवेशिक शासन के नकारात्मक परिणामों को भी उजागर करें।

Day 8 Questions - 17th of November

Question:1) Trace the development that led Indo Pak war to Tashkent agreement. Also enlist the provisions of this agreement.

250 words.

उस विकास का पता लगाएं जिसने भारत-पाक युद्ध के अंत हेतु ताशकंद समझौते के लिए प्रेरित किया। इस समझौते के प्रावधानों को सूचीबद्ध भी करें।

250 शब्द।

Question:2) While Napoleon was a conductor of a nationalism, meternich proved to be a hurdle for unification. Discuss above statement in light of unification of Italy and Germany. 250 words.

जैसा कि नेपोलियन एक राष्ट्रवाद का संवाहक था, वहीं मेटरनिख एकीकरण के लिए एक बाधक के रूप में साबित हुआ। इटली और जर्मनी के एकीकरण के प्रकाश में उपरोक्त कथन पर चर्चा करें। 250 शब्द।

Day 9 Questions - 18th of November

**Question:1) The social decay, long spells of chaos and disorder and deterioration of the previous order were the main factors that were responsible for the downfall and disintegration of the great mughal empire. Elaborate. (250 words, 15 marks).**

सामाजिक पतन, अराजकता व गड़बड़ी के लंबे काल और पूर्व के शासन क्रम की कमजोरियां मुख्य कारक थे जो महान मुगल साम्राज्य के पतन और विघटन के लिए जिम्मेदार बनें। विस्तार से बताएं।

(250 शब्द, 15 अंक)

**Question:2)**

**The structural aspect of American Revolution was realized through the culmination of American Civil war. Analyse. (250 Words, 15 Marks).**

अमेरिकी क्रांति का संरचनात्मक पहलू अमेरिकी गृह युद्ध की परिणति के माध्यम से महसूस किया गया। विश्लेषण करें। (250 शब्द, 15 अंक)

Day 10 Questions - 19th of November

**Question:1) Though the Buddhism seemed to be panacea against orthodoxy, it was not able to fully achieve its aim. Elaborate.(250 Words, 15 Marks)**

यद्यपि बौद्ध धर्म रूढ़िवादी के खिलाफ एक प्रकार का रामबाण था, लेकिन यह पूरी तरह से अपने उद्देश्य को प्राप्त करने में सफल नहीं हुआ। विस्तारपूर्वक बताएं। (250 शब्द, 15 अंक)

**Question:2) Explain the role of Europeans in painting tradition in India. (250 words, 15 Marks)**

भारत में चित्रकला की परंपरा में यूरोपीय लोगों की भूमिका का वर्णन करें। (250 शब्द, 15 अंक)

Day 11 Questions - 20th of November

**Question:1) Religion played an important role in 19th century peasants' revolt. Elaborate with appropriate examples.**

19 वीं सदी के किसानों के विद्रोह (कृषक विद्रोह) में धर्म ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। उचित उदाहरणों के साथ वर्णन करें।

**Question:2) Chalukyan temple architecture can be considered as a museum of temple architecture, where various styles of architecture converge. Elaborate with proper arguments.**

चालुक्य मंदिर की वास्तुकला को मंदिर वास्तुकला का एक संग्रहालय माना जा सकता है, जहाँ वास्तुकला की विभिन्न शैलियाँ मिलती हैं। उचित तर्कों के साथ विस्तारपूर्वक बताएं।

Day 12 Questions - 21st of November

**Question:1) Explain various techniques of persuasion. And also discuss their usage in common good of society.**

अनुनय के विभिन्न तकनीकों की व्याख्या करें। और समाज के सामान्य हित में उसके प्रयोग पर भी चर्चा करें।

**Question:2) Explain Socratic method ? How it can help in developing critical thinking in students?**

सुकरात पद्धति का वर्णन करें। यह छात्रों में आलोचनात्मक सोच या गहन सोच विकसित करने में कैसे मदद कर सकता है ?

Day 13 Questions - 23rd of November

**Question:1) Indian constitution is a product of evolution rather than of revolution unlike American constitution. Comment**

भारतीय संविधान अमेरिकी संविधान के विपरीत क्रांति का नहीं बल्कि विकास का एक उत्पाद है। टिप्पणी करें।

**Question:2) Describe the provisions of tenth schedule of the Indian constitution. Also explain why it has been argued that it curbs the right of legislators to dissent and what are the limits of such arguments.**

भारतीय संविधान की दसवीं अनुसूची के प्रावधानों का वर्णन करें। यह भी बताएं कि यह तर्क क्यों दिया गया है कि यह कानून निर्माताओं के असंतोष के अधिकार पर अंकुश लगाता है और इस तरह के तर्कों की सीमाएं क्या हैं ?

Day 14 Questions - 24th of November

**Question:1)**

**Discuss the inability of municipal administration to fight against disasters. Enlist the recent steps taken by government in this regard.**

आपदाओं से मुकाबला करने के लिए नगरपालिका प्रशासन की अक्षमता पर चर्चा करें। इस संबंध में सरकार द्वारा उठाए गए हालिया कदमों को सूचीबद्ध करें।

**Question:2) Indian judiciary is crippled with huge load of pending cases, it can be solved by establishing All India Judicial services (AIJS). Highlight the pros and cons of AIJS.**

**Question:2) Indian judiciary is crippled with huge load of pending cases, it can be solved by establishing All India Judicial services (AIJS). Highlight the pros and cons of AIJS.**

भारतीय न्यायपालिका लंबित मामलों के भारी बोझ से दबी हुई है। इसे अखिल भारतीय न्यायिक सेवाओं (एआईजेएस) की स्थापना से हल किया जा सकता है। एआईजेएस के पक्ष और विपक्ष पर प्रकाश डालें।

Day 15 Questions - 25th of November



Question:1) How lokpal and lokayukt are handy in stopping corruption? Substantiate your answer with provisions of lokpal act.

भ्रष्टाचार पर रोक लगाने में कैसे लोकपाल और लोकायुक्त निपुण या संपन्न हैं ? लोकपाल अधिनियम के प्रावधानों के साथ अपने उत्तर को सिद्ध करें।

Question:2) Preamble is heart of our constitution. Explain.

प्रस्तावना हमारे संविधान का हृदय है। इसकी व्याख्या करें।

Day 16 Questions - 26th of November

Question:1) Critically analyse the mechanisms to handle corporate mishaps along with need of special law.

कॉर्पोरेट दुर्घटनाओं को प्रबंधित करने के लिए विशेष कानून की आवश्यकता के साथ तंत्र का विश्लेषण करें।

Question:2) Explain the difference between role of upper house of US, UK and India. Also analyse role of upper house in India.

अमेरिका, ब्रिटेन और भारत के ऊपरी सदन की भूमिका के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। भारत में ऊपरी सदन की भूमिका का विश्लेषण भी करें।

Day 17 Questions - 27th of November

**Write an Essay :**

Knowledge is the most democratic source of power.

ज्ञान शक्ति का सबसे अहम लोकतांत्रिक स्रोत है।

Day 18 Questions - 28th of November

**Question:1)**

**Preamble reflects the soul of the Constitution which aspires to achieve the collective goal of a nation, happiness certainly should be one of the**

**principles contained in it. Can we find happiness? How morality influences happiness?**

प्रस्तावना संविधान की आत्मा को दर्शाती है जो एक राष्ट्र के सामूहिक लक्ष्य को प्राप्त करने की आकांक्षा रखती है। खुशी निश्चित रूप से इसमें निहित सिद्धांतों में से एक होनी चाहिए। क्या हम खुशी पा सकते हैं? नैतिकता खुशी को कैसे प्रभावित करती है?

**Question:2) "We come nearest to the great when we are great in humility." Comment.**

हम महानता के करीब तब होते हैं जब हम विनम्रता में उदात्त/महान होते हैं। टिप्पणी करें।

Day 19 Questions - 30th of November

**Question:1) The need to promote diversity of India poses a challenge to the principle of equality. Do you agree with this Statement? Discuss in light of the special provisions for various states in the Constitution of India.(150 words)**

भारत की विविधता को बढ़ावा देने की आवश्यकता समानता के सिद्धांत के लिए एक चुनौती है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? भारत के संविधान में विभिन्न राज्यों के लिए विशेष प्रावधानों के आलोक में चर्चा करें।

**Question:2) "Our country suffers from an excess of old and unnecessary laws which obstruct people and businesses." In light of the recommendations of the Ramanujam Committee, discuss the steps required and taken by the Government to improve governance on this issue.(250 words)**

“हमारा देश बहुत पुराने और अनावश्यक कानूनों से ग्रसित है जो लोगों और व्यवसायों को बाधित करता है।” रामानुजम समिति की सिफारिशों के प्रकाश में इस मुद्दे पर शासन में सुधार हेतु सरकार द्वारा आवश्यक व उठाए गए उपायों की चर्चा करें।

Day 20 Questions - 1st of December

**Question:1) Many civil servants rise to higher levels of incompetence as their career advances. Examine this statement and discuss how far lateral entry and premature retirement can change the picture of higher incompetency at later stage of career.**

कई सिविल सेवक अपने करियर की प्रगति के दौरान अक्षमता के उच्च स्तर में पहुंच जाते हैं। इस कथन की जांच करें और चर्चा करें कि पार्श्व प्रवेश और समय से पूर्व सेवानिवृत्ति कैसे कैरियर के बाद के चरण में उच्च अक्षमता की तस्वीर बदल सकती है।

**Question:2) The State is obliged to protect the residuary rights of prisoners after they surrender their liberty to a legal process. But, lakhs of under-trials languishing in India's overcrowded prisons make it to be a difficult task. In light of this, discuss the reforms needed in bail laws and prison system in Indian**

राज्य कानूनी प्रक्रिया के लिए अपनी स्वतंत्रता का आत्मसमर्पण करने के बाद कैदियों के अवशेष अधिकारों की रक्षा करने के लिए बाध्य है। लेकिन, भारत की भीड़भाड़ वाली जेलों में लाखों-लाख अंडर-ट्रायल करना एक मुश्किल काम है। इसके आलोक में, भारत में जमानत संबंधी कानूनों और जेल प्रणाली में आवश्यक सुधारों पर चर्चा करें।

Day 21 Questions - 2nd of December

Question:1) Most of the failures of government schemes, are attributed to the failure of policy implementation. In the light of this Statement, Enlist the major challenges that are being faced in implementation. And elaborate the various flaws of policy making.

प्रश्न ) सरकारी योजनाओं की असफलता का अधिकांश कारण नीति कार्यान्वयन की विफलता है। इस कथन के आलोक में, उन प्रमुख चुनौतियों को सूचीबद्ध करें जिनका कार्यान्वयन में सामना करना पड़ रहा है। साथ ही नीति निर्धारण के विभिन्न दोषों का वर्णन करें।

Question:2) In the last decades number of Statutory rights commission like NMC, NWC, NBC, and NCPRC have been established in order to protect and promote rights of vulnerable sections of the society, however their functioning are marked by number of weaknesses. Enlist those weaknesses. And suggest way forward.

प्रश्न ) एनएमसी, एनडब्ल्यूसी, एनबीसी और एनसीपीआरसी जैसे वैधानिक अधिकार संपन्न आयोग की पिछले दशकों में समाज के कमजोर वर्गों के अधिकारों की रक्षा और बढ़ावा देने के लिए स्थापित किया गया है, हालांकि उनके कामकाज की प्रणाली कई कमजोरियों से चिह्नित किया जाता है। उन

कमजोरियों को सूचीबद्ध करें और आगे के लिए तरीके सुझाएं।

Day 22 Questions - 3rd of December

**Question ) There have been some instances taking place in neighbouring countries with terror attacks, the rise of fundamentalist groups etc. These instabilities affect India's stability. Enumerate the threats that are posed to India due to the same. And also suggest How can India tackle such threats?**

प्रश्न ) पड़ोसी देशों में आतंकी हमलों, कट्टरपंथी समूहों के उदय आदि के साथ कुछ घटनाएं हुई हैं। ये अस्थिरता भारत की स्थिरता को प्रभावित करती हैं। इन स्थितियों के कारण भारत को होने वाले खतरों की गणना करें। और यह भी सुझाव दें कि भारत ऐसे खतरों से कैसे निपट सकता है ?

**Question ) Enumerate the important objectives of FRA and discuss how poor implementation has not allowed in achieving those objectives. Suggest what steps need to be taken to achieve FRA's objectives.**

प्रश्न ) एफआरए के महत्वपूर्ण उद्देश्यों की गणना करें और चर्चा करें कि किस प्रकार खराब क्रियान्वयन उन उद्देश्यों को हासिल करने में बाधक बना है ? सुझाव दें कि एफआरए के उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए कौन-से कदम उठाए जाने की आवश्यकता है ?

Day 23 Question -4TH December

Question ) The surest indicator of a great nation is actually the welfare of all its people rather than the achievements of its rulers, artists, or scientists.

प्रश्न ) एक महान राष्ट्र का सबसे महत्वपूर्ण संकेतक वास्तव में उसके शासकों, कलाकारों या वैज्ञानिकों की उपलब्धियों के बजाय अपने सभी नागरिकों का कल्याण है।

Question ) You don't have to sacrifice environmental protection to get economic growth.

प्रश्न ) आर्थिक विकास प्राप्त करने के लिए आपको पर्यावरण संरक्षण का त्याग नहीं करना पड़ेगा।

Day 24 Questions - 5th of December

Question:1)

'The intellectual virtue lays the foundation for the virtue of character.' In the light of this statement, discuss the benefits when the two combine and what benefits it may provide to the public servants?

'बौद्धिक गुण चरित्र के गुण की नींव रखता है।' इस कथन के आलोक में, जब दोनों मिलते हैं तो होने वाले लाभों की चर्चा करें और यह लोक सेवकों को क्या लाभ प्रदान कर सकता है ?

Question:2) Do you agree with the statement that 'Temperance and Prudence fetch respect from colleagues rather than the high intellectual level.' Justify your viewpoints with examples.

क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि 'उच्च बौद्धिक स्तर के बजाए सहकर्मियों से संयम और विवेक से सम्मान प्राप्त होता है।' उदाहरणों के साथ अपने दृष्टिकोण का औचित्य सिद्ध करें।

Day 25 Questions - 7th of December

**Question:1) The committed bureaucracy substantially rooted in the practices of multi party democracy and three tier system of government. Examine.**

प्रतिबद्ध नौकरशाही बहुदलीय लोकतंत्र और सरकार की त्रिस्तरीय प्रणाली की प्रथाओं में निहित है। इसका परीक्षण करें।

**Question:2) Define stability of tenure. How it is essential for realizing policy outcomes in civil services. Analyse the hurdles in bringing this reform and suggest how to overcome them.**

कार्यकाल की स्थिरता को परिभाषित करें। लोक सेवाओं में नीतिगत परिणामों को साकार करने के लिए यह किस प्रकार आवश्यक है। इस सुधार को सुनिश्चित करने में बाधाओं का विश्लेषण करें और सुझाव दें कि उन्हें कैसे दूर किया जाए ?

Day 26 Questions - 8th of December

**Question:1) While it has been argued that the judiciary should be brought under RTI, a balance also needs to be maintained between independence of the judiciary and the right of people to know. In the light of this context, Analyse the pros and cons of bringing judiciary under the ambit of RTI. Conclude with suggestions for the same.**

हालांकि यह तर्क दिया गया है कि न्यायपालिका को आरटीआई के अंतर्गत लाया जाना चाहिए, फिर भी न्यायपालिका की स्वतंत्रता और लोगों का जाने के अधिकार के बीच संतुलन को बनाए रखने की जरूरत है। इस संदर्भ के आलोक में, RTI के दायरे में न्यायपालिका लाने के पक्ष और विपक्ष का विश्लेषण करें। इसके लिए सुझावों के साथ निष्कर्ष दें।

**Question:2) Trace the evolution of the definition of poverty line in India. Evaluate the effectiveness of government interventions towards poverty eradication since independence.**

भारत में गरीबी रेखा की परिभाषा के विकास का पता लगाएं। स्वतंत्रता के बाद से गरीबी उन्मूलन के प्रति सरकार के हस्तक्षेप की प्रभावशीलता का मूल्यांकन करें।

Day 27 Questions - 9th of December

**Question:1) Arctic scientists warned that the increasingly rapid melting of ice cap can lead to disastrous consequences, most nations will be touched by developments in the arctic. Highlight the impacts of arctic ice melt.**

आर्कटिक के वैज्ञानिकों ने चेतावनी दी कि आइस कैप के तेजी से पिघलने से विनाशकारी परिणाम हो सकते हैं, अधिकांश देशों आर्कटिक के इस विकास से प्रभावित होंगे। आर्कटिक के बर्फ के पिघलने के प्रभावों पर प्रकाश डालें।

**Question:2) Critically examine the impact of urbanisation on water bodies, Citing suitable examples. What are the various government interventions towards tackling the loss of urban water bodies in India? Suggest remedial measures.**

उपयुक्त उदाहरणों को देते हुए, जल निकायों पर शहरीकरण के प्रभाव की आलोचनात्मक रूप से जांच करें। भारत में शहरी जल निकायों के नुकसान से निपटने के लिए विभिन्न सरकारी हस्तक्षेप/प्रयास क्या हैं? साथ ही सुधारात्मक उपाय सुझाएं।

Day 28 Questions - 10th of December

**Question:1) Enumerate the favourable factors for formation of corals. Discuss the distribution of corals across the Indo-Pacific region. And Highlight the impact of global warming on corals.**

प्रवालों के निर्माण के लिए अनुकूल कारकों की गणना करें। भारत-प्रशांत क्षेत्र में मूंगों/प्रवालों के वितरण पर चर्चा करें। और मूंगा/प्रवाल पर ग्लोबल वार्मिंग के प्रभाव पर प्रकाश डालें।

**Question:2) Discuss the importance of weather and climate information in agricultural productivity as well minimising crop losses. Also discuss how information system can be more effective and accessible to more.**

कृषि उत्पादकता में मौसम और जलवायु की जानकारी के महत्व के साथ-साथ फसल के नुकसान को कम करने पर भी चर्चा करें। साथ ही चर्चा करें कि कैसे सूचना प्रणाली अधिक प्रभावी और अधिक सुलभ हो सकती है।

Day 29 Questions - 11th of December

**Write an Essay**

**The mind is not a vessel to be filled, but a fire to be kindled.**

मन एक खाली बर्तन नहीं जिसे भरा जाना है, बल्कि एक ज्वाला है जिसे प्रज्वलित किया जाना है।

Day 30 Questions - 12th of December

**Question:1) Problem preventing values' receive much more importance as compared to 'Problem solving skills'. Do you agree ? Justify your opinion with suitable illustration.**

‘समस्या निवारण मूल्यों’ को ‘समस्या समाधान कौशल’ की तुलना में अधिक महत्व प्राप्त है। क्या आप इससे सहमत हैं ? उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपनी राय का औचित्य साबित करें।

**Question:2) Explain the relationship between socialisation, formation of attitude and moral development. And Elaborate their role in nurturing Social capital in the society .**

समाजीकरण, मनोवृत्ति का निर्माण और नैतिक विकास के बीच संबंध की व्याख्या करें। और समाज में सामाजिक पूंजी के पोषण में उनकी भूमिका का वर्णन करें।

Day 31 Questions -14th of December

**Question:1) Volcanic and seismic events are a major piece of evidence towards proving that the plate tectonic theory is valid. Discuss.**

ज्वालामुखीय और भूकंपीय घटनाएँ यह साबित करने के लिए एक अहम प्रमाण हैं कि प्लेट विवर्तनिक

सिद्धांत मान्य/वैध है। चर्चा करें।

**Question:2) In India, our eastern coast is the most disaster prone area and by destroying the mangroves forests we are ourselves increasing the risk further. Examine.**

भारत में, हमारा पूर्वी तट सबसे अधिक आपदा-प्रवण क्षेत्र है और मैंग्रोव वनों को नष्ट करके हम अपने खतरे को और बढ़ा रहे हैं। इसका परीक्षण करें।

Day 32 Questions - 15th of December

**FOR 2021**

**Question:1) An emissions-reduction approach to fighting global warming is not enough. Alternative solutions involving climate engineering might have to be deployed sooner than we think. Defining climate engineering, critically examine the statement.**

ग्लोबल वार्मिंग से लड़ने के लिए उत्सर्जन में कमी का दृष्टिकोण पर्याप्त नहीं है। जलवायु इंजीनियरिंग से जुड़े वैकल्पिक समाधानों को हम जितनी जल्दी सोचते हैं, उतनी जल्दी लागू करना चाहिए। जलवायु इंजीनियरिंग को परिभाषित करते हुए कथन की आलोचनात्मक परीक्षण करें।

**(250 words)**

**Question:2) The location of India with respect to Indian Ocean makes it a natural leader in Indian Ocean region. Do you agree? Discuss the common concerns that India shares with other Indian Ocean countries owing to their specific geography.**

**(250 words)**

हिंद महासागर के संबंध में भारत की स्थिति इसे हिंद महासागर क्षेत्र में प्राकृतिक रूप से नेतृत्वकर्ता के रूप में बनाता है। क्या आप इससे सहमत हैं? उन सामान्य चिंताओं/मुद्दों पर चर्चा करें जो भारत अन्य हिंद महासागर देशों के साथ अपने विशिष्ट स्थिति के कारण साझा करता है।

Day 33 Questions - 16th of December



**Question:1) A better prepared community is key to effective disaster risk reduction. Highlight the significant role of local government and community in the disaster management.(250 words)**

एक बेहतर पूर्व से तैयार समुदाय आपदा जोखिम न्यूनीकरण कार्यों को प्रभावी बनाने की कुंजी है। आपदा प्रबंधन में स्थानीय शासन और समुदाय की महत्वपूर्ण भूमिका पर प्रकाश डालिए। (250 शब्द)

**Question:2) India still relies on coal for more than half of its primary energy needs. The energy consumption and demand in India is not being met by the coal production. Critically analyse on the causes and consequences of this trend.(250 words)**

भारत अभी भी अपनी प्राथमिक ऊर्जा जरूरतों के आधे से अधिक के लिए कोयले पर निर्भर है। भारत में ऊर्जा की खपत और मांग कोयला उत्पादन से पूरी नहीं हो रही है। इस प्रवृत्ति के कारणों और परिणामों का आलोचनात्मक रूप से विश्लेषण करें। (250 शब्द)

Day 34 Questions - 17th of December

**Question:1) Elaborate the role of NDRF in managing disasters with recent examples. Highlight the challenges that NDRF has been facing, discuss the role of armed forces in disaster relief.**

हालिया उदाहरणों के साथ आपदाओं के प्रबंधन में एनडीआरएफ की भूमिका का वर्णन करें। एनडीआरएफ ने जिन चुनौतियों का सामना किया है, उन पर प्रकाश डालिए साथ ही आपदा राहत में सशस्त्र बलों की भूमिका पर चर्चा करें।

**Question:2) It is being proposed that India should adopt two time zones considering its great geographical extent. Highlight the pros and cons of two time zones.**

**(150 words)**

यह प्रस्तावित किया जा रहा है कि भारत को अपनी बड़ी भौगोलिक सीमा को देखते हुए दो टाइम जोन को अपनाना चाहिए। दो टाइम जोन के पक्ष और विपक्ष पर प्रकाश डालें।

**(150 शब्द)**

Day 35 Questions - 18th of December

**Write an essay on one of the following topics (1000-1200**

**words):**

**1. The world is witnessing a large scale crisis of media credibility today**

“दुनिया आज बड़े पैमाने पर मीडिया की विश्वसनीयता के संकट का सामना कर रही है”

**OR**

**2. New India : Aspirations for Global leadership**

नया भारत : वैश्विक नेतृत्व के लिए आकांक्षाएं

Day 36 Questions - 19th of December

**Question:1) Differentiate between Coercive and Collusive corruption and critically analyze the measures that are available to fight each of them.**

**(150 words, 10 marks)**

बलपूर्वक और कपटपूर्ण भ्रष्टाचार के बीच अंतर बताएं और उनमें से प्रत्येक का सामना (से लड़ने) करने के लिए उपलब्ध उपायों का आलोचनात्मक रूप से विश्लेषण करें।

**(150 शब्द, 10 अंक)**

**Question:2) Can morality and administrative efficiency be separated? What are the consequences of an efficient administrative setup without ethical sensitivity? (150 words, 10 marks)**

क्या नैतिकता और प्रशासनिक दक्षता को अलग किया जा सकता है? नैतिक संवेदनशीलता के बिना एक कुशल प्रशासनिक व्यवस्था के परिणाम क्या होते हैं? (150 शब्द, 10 अंक)

Day 37 Questions - 21st of December

**Q1 ) Elaborate the major differences between the Himalayan and Peninsular drainage systems. Explain the reasons for different formations of delta in the east and west flowing peninsular rivers. (250Words)**

हिमालय और प्रायद्वीपीय जल निकासी प्रणालियों के बीच प्रमुख अंतर का वर्णन करें। पूर्व और पश्चिम

की प्रायद्वीपीय नदियों में डेल्टा के विभिन्न प्रकार के बनावट के कारणों की व्याख्या करें।

Q2 )

**The National Commission on Agriculture (1976) has classified Social Forestry into Urban forestry, Rural Forestry and Farm Forestry. Briefly explain each. Discuss advantages of Social Forestry in our pursuit towards sustainable development. Why has it not been successful on a large scale?**

राष्ट्रीय कृषि आयोग (1976) ने सामाजिक वानिकी को शहरी वानिकी, ग्रामीण वानिकी और कृषि वानिकी में वर्गीकृत किया है। प्रत्येक को संक्षेप में बताएं। सतत विकास के प्रति हमारे लक्ष्य में सामाजिक वानिकी के लाभों पर चर्चा करें। यह बड़े पैमाने पर सफल क्यों नहीं हुआ है ?

Day 38 Questions- 22nd of December

Q.1) Unscientific exploitation of resources is more hazardous than over-exploitation of resources. Critically analyse.

संसाधनों के अधिक दोहन से ज्यादा संसाधनों का अवैज्ञानिक दोहन खतरनाक है। आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

Q.2) Extra-tropical Cyclones are a year round phenomenon appearing whenever the conditions suit the formation and growth of such systems. What are major reasons for the more frequent occurrence of extra-tropical Cyclones in the winter season?

अतिरिक्त-उष्णकटिबंधीय चक्रवात वर्ष भर होने वाली घटना है, जब भी ऐसी प्रणालियों के निर्माण और वृद्धि के अनुरूप स्थिति दिखाई देती है। शीत ऋतु में अतिरिक्त-उष्णकटिबंधीय चक्रवातों की ज्यादा बारंबार घटना के प्रमुख कारण क्या हैं ?

Day 39 Questions - 23rd of December

**Q:1) Enumerate the benefits of One Nation-One Ration Card scheme. Discuss the existing challenges that will impact its smooth implementation. (150 words, 10 marks)**

वन नेशन-वन राशन कार्ड योजना के लाभों की गणना करें। साथ ही उन मौजूदा चुनौतियों पर चर्चा करें जो इसके सुचारू कार्यान्वयन को प्रभावित करेंगे। (150 शब्द, 10 अंक)

**Q:2) Illustrate the meaning of merit and non-merit subsidies with respect to Indian Agriculture? Critically analyze why the non-merit subsidies must be phased out slowly? (250 words, 15 marks)**

भारतीय कृषि के संबंध में योग्य (मेरिट) और गैर-योग्य (नॉन-मेरिट) सब्सिडी का अर्थ बताएं? आलोचनात्मक रूप से विश्लेषण करें कि गैर-योग्य सब्सिडी को धीरे-धीरे क्यों समाप्त किया जाना चाहिए?

Day 40 Questions - 24th of December

**Question:1) As per the Periodic Labour Force Survey (PLFS) of the National Sample Survey Office (NSSO), India's overall unemployment rate stood at 5.8%. In the light of this fact, discuss the unemployment situation in India. And Highlight the reasons for low job creation. Suggest the steps that can be taken to address the problem of unemployment.**

राष्ट्रीय नमूना सर्वेक्षण कार्यालय (NSSO) के आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण (PLFS) के अनुसार, भारत की समग्र बेरोजगारी दर 5.8% थी। इस तथ्य के आलोक में, भारत में बेरोजगारी की स्थिति पर चर्चा करें। और कम रोजगार सृजन के कारणों पर प्रकाश डालिए। बेरोजगारी की समस्या को दूर करने के लिए जो कदम उठाए जा सकते हैं, उनका सुझाव दें।

**Question:2) Discuss the features and significance of the National Infrastructure Pipeline in the context of projected trends in Indian economy and demography.**

भारतीय अर्थव्यवस्था और जनसांख्यिकी में अनुमानित रुझानों के संदर्भ में राष्ट्रीय अवसंरचना पाइपलाइन की विशेषताओं और महत्व पर चर्चा करें।

Day 41 Questions - 25th of December

**Write an Essay in 1000-1200 words**

**Excellence is not an act, but a habit.**

उत्कृष्टता कोई तरीका नहीं बल्कि आदत है।

**OR**

**Cinema : a reflection of society or a tool for social transformation.**

सिनेमा : समाज का प्रतिबिंब या सामाजिक परिवर्तन के लिए एक उपकरण

Day 42 Questions - 26th of December

**Question:1) Discuss the impact of innate qualities of people of a country on ethical values and effectiveness of its institutions. What else matters for the progress and growth of the nation- the 'people' or the 'institutions'- and why? Which of the two is more important for good governance? Substantiate your answer with reasons.**

प्रश्न : किसी देश के लोगों के जन्मजात गुणों का नैतिक मूल्यों और इसके संस्थानों की प्रभावशीलता पर पड़ने वाले असर की चर्चा करें। राष्ट्र की प्रगति और वृद्धि के लिए और क्या मायने रखता है- 'लोग' या 'संस्थाएं' और क्यों? सुशासन के लिए दोनों में से कौन अधिक महत्वपूर्ण है? कारणों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि करें।

**Question:2) Human society is today creating more problems than skills can solve and only human values & ethics can reduce problem creation. Illustrate your opinion.**

मानव समाज आज युक्तियों/कुशलता(skills) से अधिक समस्याएं पैदा कर रहा है और केवल मानवीय मूल्य और नैतिकता ही समस्या निर्माण को कम कर सकते हैं। अपनी राय बताएं।

Day 43 Questions - 28th of December

**Question:1) What is the difference between Free Trade Agreement, Comprehensive Economic Cooperation Agreement (CECA) and Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA)? How have such arrangements helped the Indian economy to reap the benefits of globalization? (250 Words)**

मुक्त व्यापार समझौते, व्यापक आर्थिक सहयोग समझौते (CECA) और व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते (CEPA) के बीच अंतर क्या है? इस तरह के समझौतों ने भारतीय अर्थव्यवस्था को वैश्वीकरण के लाभों को प्राप्त करने में किस प्रकार मदद की है?

**Question:2) Discuss the status of water as a freight transport in India. Highlight the reasons for its underutilization. And also Enumerate the measures that have been taken by the Indian government to boost water transport.(250 Words)**

भारत में फ्रेट परिवहन के रूप में जल की स्थिति पर चर्चा करें। इसके न्यून उपयोग में आने के कारणों पर प्रकाश डालिए। और जल परिवहन को बढ़ावा देने के लिए भारत सरकार द्वारा लिए गए उपायों की भी

गणना करें।

Day 44 Questions - 29th of December

**Question:1) Digitalisation of social welfare schemes such as PDS Scheme has come as a cure to eliminate malpractices like leakages, corruption and diversion but it has also brought some other challenges like digital exclusion. In the light of this statement, elaborate on these challenges.(250 words)**

पीडीएस योजना जैसी सामाजिक कल्याण योजनाओं का डिजिटलाइजेशन रिसाव, भ्रष्टाचार जैसी गड़बड़ियों को खत्म करने के लिए एक इलाज के रूप में है, लेकिन इसने भी डिजिटल बहिष्करण जैसी कुछ अन्य चुनौतियों को उभारा है। इस कथन के आलोक में, इन चुनौतियों के बारे में विस्तार से बताए।(250 शब्द)

**Question:2) Highlight the importance of Micro irrigation in water use efficiency with special focus on dry zone agriculture. (150 Words)**

शुष्क क्षेत्र की कृषि पर विशेष ध्यान देते हुए जल उपयोग दक्षता में सूक्ष्म सिंचाई के महत्व पर प्रकाश डालें। (150 शब्द)

Day 45 Questions - 30th of December

Question:1) Define social infrastructure. Discuss how does Investment in various components of social infrastructure lead to inclusive and sustainable growth in India.

सामाजिक बुनियादी संरचना को परिभाषित करें। चर्चा करें कि सामाजिक बुनियादी संरचना के विभिन्न घटकों में निवेश से भारत में समावेशी और सतत विकास को कैसे बढ़ावा मिलता है ?

Question:2) "There is a need to align fiscal expansion or contraction with credit contraction and expansion respectively." Critically analyze the statement and suggest the suitable amendments needed in the laws to achieve this.(250 Words)

प्रश्न ) "ऋण संकुचन और विस्तार के साथ क्रमशः राजकोषीय विस्तार या संकुचन को संरेखित करने की आवश्यकता है।" आलोचनात्मक रूप से इस कथन का विश्लेषण करें और इसे प्राप्त करने के लिए कानूनों में आवश्यक उचित संशोधनों का सुझाव दें। (250 शब्द)

Day 46 Questions - 31st of December

.  
.  
**.QUESTION ) Highlight the status and growth of employment opportunities for women in the wake of globalisation. Elaborate the multiple forms of challenges that are being faced by women workers in the changed economic scenario. Suggest some measures to overcome these challenges, so as to enable women to reap the benefits offered by globalisation in the coming future. (250 words)**

प्रश्न ) वैश्वीकरण के मद्देनजर महिलाओं के लिए रोजगार के अवसरों की अवस्था और वृद्धि पर प्रकाश डालें। बदली हुई आर्थिक परिदृश्य में महिला श्रमिकों द्वारा सामना की जाने वाली चुनौतियों के विभिन्न रूपों का विस्तार से वर्णन कीजिए। इन चुनौतियों से पार पाने के लिए कुछ उपाय भी सुझाएं, ताकि आने वाले भविष्य में महिलाओं को वैश्वीकरण द्वारा मिलने वाले लाभों को प्राप्त करने हेतु सक्षम बनाया जा सके। (250 शब्द)

**Question ) Challenges of high unemployment rate are increasing with rising automation in industries. Do you agree that 4th Industrial Revolution is causing a rise in unemployment ? Justify your opinion. What are the measures which need to be taken in this regard. (250 words)**

प्रश्न ) उद्योगों में बढ़ते स्वचालन के साथ-साथ उच्च बेरोजगारी दर की चुनौतियां भी बढ़ रही हैं। क्या आप सहमत हैं कि 4थी औद्योगिक क्रांति बेरोजगारी में वृद्धि का कारण बन रही है? अपने विचार का औचित्य सिद्ध करें। इस संबंध में क्या उपाय किए जाने की आवश्यकता है?(250 शब्द)

Day 47 Questions - 1st of January

**Write an essay on one of the following topics (1000-1200 words):**

**Question 1 ) Nuclear disarmament is the need of the hour.**

प्रश्न 1 ) परमाणु निरस्त्रीकरण समय की मांग है।

**OR,**

**Question 2 ) Fake news: The evil child of social media.**

फेक न्यूज़ : सोशल मीडिया का उभरता एक बुरा स्वरूप

Day 48 Questions - 2nd of January

**Question 1 ) You have been posted as the Municipal Commissioner in Delhi, which has a chronic problem of slum proliferation. These slums are usually criticized for their state of uncleanliness. They are also despised by other residents as a breeding ground for diseases and anti-social elements. There is an increasing pressure on you to remove slums and rehabilitate people living in outlying areas. However, you may find that the livelihood of slum people depends on the nearby areas. If they are removed from there, they won't be able to earn two meals a day. In such a scenario:**

**A) What are your options? Evaluate each option on its possible consequences.**

**B) What would be the best course of action and why? (250 words)**

आपको दिल्ली में नगर आयुक्त के रूप में तैनात किया गया है, जिसमें मलिन बस्तियों (स्लम) के प्रसार की पुरानी समस्या है। इन मलिन बस्तियों की आमतौर पर अस्वच्छता की स्थिति के लिए आलोचना की जाती है। वे आसपास के निवासियों द्वारा बीमारियों और असामाजिक तत्वों में वृद्धि हेतु एक



जरिया के रूप में तिरस्कृत हैं। आप पर झुगियों को हटाने और बाहरी क्षेत्रों में रहने वाले लोगों के पुनर्वास के लिए एक बढ़ता दबाव है। हालाँकि, आप देख सकते हो कि झुगियों के लोगों की आजीविका आस-पास के क्षेत्रों पर निर्भर करती है। अगर उन्हें वहाँ से हटा दिया जाता है, तो वे एक दिन में दो जून के भोजन हेतु भी नहीं कमा पाएंगे। ऐसे परिदृश्य में:

क) आपके पास विकल्प क्या हैं ? इसके संभावित परिणामों पर प्रत्येक विकल्प का मूल्यांकन करें।

ख) कार्रवाई का सबसे अच्छा तरीका क्या होगा और क्यों ?

**Question 2 ) The Civil Services Exam is one of the toughest and the longest exam system in the country. With the limited number of attempts and nearly five to six lakh applicants appearing each year, of which only 1,000 or less get selected, there is a huge pressure on the candidates to crack the exam and it may lead to the bouts of depression, anxiety and mental stress. Civil Services candidate faces many issues during the course of the preparation. Many candidates leave their homes and move to metro cities for coaching and preparation. They take up accommodation that gives them little comfort. Most of the aspirants do not know how to cook, and some in order to save time eat at the roadside stalls or depend on "Dubbawalas." Having improper food and uncomfortable living, many aspirants end up having health issues. Besides, the coaching institutes in order to produce good results put pressure on the candidates to increase the hours of studies. Loss of sleep impacts the body and the aspirants get totally exhausted. Overall level of stress is very high. For an exam like UPSC, where there is cutthroat competition, the only goal of aspirants is to somehow clear the exam and they ignore the insurmountable pressure on them. You are also one among them. After repeated attempts you failed to qualify this exam and you are in stress as you have lost most valuable time where you could have easily opted for alternate career. One of your best friends has met the same fate and he is in depression. His mother calls you and asks you to take care of her only child. She requests you to motivate him to something big in life, one examination does not make or break everything in life. In the given scenario, how will you motivate yourself and your friend? And, how will you cope with your stress? (150 words)**

लोक सेवा परीक्षा देश की सबसे कठिन और सबसे लंबी परीक्षा प्रणाली में से एक है। प्रयासों की सीमित संख्या के साथ और लगभग पांच से छह लाख आवेदक हर साल परीक्षा देते हैं, जिनमें से केवल 1,000 या उससे कम का ही चयन किया जाता है, उम्मीदवारों पर परीक्षा में सफल होने का भारी दबाव होता है और यह अवसाद, चिंता और मानसिक तनाव को बढ़ाता है। लोक सेवा के उम्मीदवार तैयारी के दौरान कई मुद्दों का सामना करते हैं। कई उम्मीदवार अपने घरों को छोड़कर कोचिंग और तैयारी के लिए मेट्रो शहरों में चले जाते हैं। वे किराए पर लेते हैं जो उन्हें थोड़ा आराम देता है। अधिकांश अभ्यर्थी खाना बनाना नहीं जानते हैं, और कुछ खाना बनाने के समय को बचाने के लिए सड़क के किनारे के स्टालों पर या “डब्बावालों” पर निर्भर रहते हैं। अस्वच्छ भोजन और रहने की अनुकूल स्थिति न होने के कारण, कई उम्मीदवारों को अस्वस्थता का सामना करना पड़ जाता है। इसके अलावा, अच्छे परिणाम देने के लिए कोचिंग संस्थान उम्मीदवारों पर पढ़ाई के घंटे बढ़ाने का दबाव डालते रहते हैं। नींद की कमी शरीर को प्रभावित करती है और अभ्यर्थी पूरी तरह से थक जाते हैं। कुल मिलाकर तनाव का स्तर बहुत अधिक रहता है। यूपीएससी जैसी परीक्षा के लिए, जहां गलाकाट प्रतियोगिता है, उम्मीदवारों का एकमात्र लक्ष्य किसी तरह परीक्षा को निकालना होता है और वे अपने ऊपर आ रहे भारी दबाव को नजरअंदाज कर देते हैं। आप भी उनमें से एक हैं। बार-बार प्रयास करने के बाद भी आप इस परीक्षा में उत्तीर्ण नहीं हो पाए हैं और आप तनाव में हैं क्योंकि आपने अपना सबसे मूल्यवान समय खो दिया है जहाँ आप आसानी से जीवन में वैकल्पिक माध्यम को चुन सकते थे। आपके सबसे अच्छे दोस्तों में से एक और है जो वहीं स्थिति में है और वह अवसाद में है। उसकी माँ आपको फोन करती है और आपसे अपने एकमात्र बच्चे की देखभाल करने के लिए कहती है। वह आपसे अनुरोध करती है कि आप उसे जीवन में कुछ बड़ा करने के लिए प्रेरित करें, एक परीक्षा जीवन में सब कुछ नहीं बनाती या न ही तोड़ती है। दिए गए परिदृश्य में, आप अपने आप को और अपने दोस्त को कैसे प्रेरित करेंगे? और, आप अपने तनाव का सामना कैसे करेंगे?

Day 49 Questions - 4th of January

**Question 1 ) The Rajya Sabha is not only a House for Second Thought, but is also a Guardian of a State's Rights. Enlist the relevance of the Rajya Sabha in the Indian democracy. (250 Words)**

राज्य सभा न केवल महत्वपूर्ण विचारों के लिए एक सदन है, बल्कि राज्य के अधिकारों का संरक्षक भी है। भारतीय लोकतंत्र में राज्यसभा की प्रासंगिकता को सूचीबद्ध करें। (250 शब्द)

**Question 2 ) Discuss the significance and the need of universal civil code in the Indian society & also highlight the provisions of Article 44. (150**

**Words)**

भारतीय समाज में समान नागरिक संहिता के महत्व व आवश्यकता पर चर्चा करें और अनुच्छेद 44 के प्रावधानों पर भी प्रकाश डालें।

Day 50 Questions - 5th of January

**Question 1 )**

**In the context of planned investment models, Discuss the Harrod-domar model and the Mahalanobis model. And also highlight their operational effectiveness with reference to unique context of India. (250 words)**

नियोजित निवेश मॉडल के संदर्भ में, हेरॉड-डोमर मॉडल और महालनोबिस मॉडल पर चर्चा करें। और भारत के अद्वितीय संदर्भ में उनके परिचालन प्रभावशीलता को भी उजागर करें।

**Question 2 ) What farmers can get from farm loan waiver is short-term benefit and that too restricted to a few; whereas public investment in agriculture can empower all. Comment. (250 Words)**

किसानों को कृषि ऋण माफी से जो मिल सकता है, वह अल्पकालिक लाभ होता है और वह भी कुछ ही तक सीमित है ; जबकि कृषि में सार्वजनिक निवेश सभी को सशक्त बना सकता है। टिप्पणी करें।

Day 51 Questions - 6th of January

**Question 1 ) What do you understand by 'cryptocurrency '? How it can find a transforming role in developing economies like India? Define the term 'e-wallet', Elaborate the benefits of cryptocurrency over the traditional money and plastic money? (250 Words)**

‘क्रिप्टोकॉरेसी’ से आप क्या समझते हैं ? यह भारत जैसी विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में परिवर्तन की भूमिका कैसे निभा सकता है ? ‘ई-वॉलेट’ शब्द को परिभाषित करें, साथ ही पारंपरिक धन और प्लास्टिक मनी की तुलना में क्रिप्टोकॉरेसी के लाभों का विस्तारपूर्वक वर्णन करें ?

**Question 2 ) The 26/11 attacks prompted a paradigm shift towards a multi-pronged approach in the maritime security apparatus. Highlight the changes/reforms made in the coastal security arrangement by the Government of India. (250 Words)**

26/11 के हमलों ने समुद्री सुरक्षा तंत्र में बहु-आयामी दृष्टिकोण की ओर एक बदलाव को प्रेरित किया। भारत सरकार द्वारा तटीय सुरक्षा व्यवस्था में किए गए परिवर्तनों / सुधारों पर प्रकाश डालिए।

Day 53 Questions - 7th of January

**Question 1 ) What do you understand by the term ‘dark net’? Highlight the challenges that are being posed by the dark net to India’s internal security. (150 Words)**

डार्क नेट शब्द से आप क्या समझते हैं ? भारत की आंतरिक सुरक्षा के लिए डार्क नेट द्वारा उत्पन्न की जा रही चुनौतियों को उजागर करें।

**Question 2 ) Highlight the importance of indigenous defence production in long run strategic planning of a country. Enumerate the steps that have been taken by the Indian government to push indigenization. (250 Words)**

किसी देश की दीर्घकालीन रणनीतिक योजना में स्वदेशी रक्षा उत्पादन के महत्व पर प्रकाश डालें। भारत सरकार द्वारा स्वदेशीकरण को आगे बढ़ाने के लिए जो कदम उठाए गए हैं, उसका विस्तृत विवरण दें।

Day 54 Questions - 8th of January

## Essay

**Question ) Intelligence is not IQ, but capacity of imagination.**

बुद्धिमत्ता आई क्यू नहीं है, बल्कि कल्पना करने की क्षमता है।

**Today's UPSC Questions**

**Question 1 ) Simplicity is the ultimate sophistication.**

सरलता चरम परिष्करण है।

Day 55 Questions - 9th of January

## Ethics

**Faizan is a young man, who is unemployed and resides in a small village. One morning, he is informed by the Village-Pr मुख(Head) that a dam is proposed to be built on a nearby river. Faizan is told that the construction of the dam would result into the employment of many young men like him and after its completion, the dam would produce hydroelectric power which will further augment the economic development of the region.**

However, the very next day a village elder, who is a credential environmentalist, convenes a sabha (meeting) of all the villagers and appeals to them to protest against the planned dam.

He states that the dam would cause ecological imbalance in the region with repercussions beyond anticipation. To begin with, many species inhabiting the river would become extinct and eventually this entire region would become vulnerable to natural disasters. Thus, he is of the view that dam is not going to bring any economic boon rather it is going to be like a bane.

Listening to all this, Faizan is completely disillusioned and does not know who to go for the right advice.

(a) Consider that Faizan comes to you for the advice, what advice will you offer to him?

(b) Do you think the only and major reason for preserving and protecting nature is to protect our own good, or do you feel that we have a moral obligation towards nature because it is intrinsically valuable? Explain your position with due justification.

(c) Do you think animals have rights? Why or why not? If you believe that they do have rights, what are they? Discuss. (250 words)

फैजान एक युवा व्यक्ति है, जो बेरोजगार है और एक छोटे से गाँव में रहता है। बार सुबह में, उसे ग्राम-प्रधान द्वारा सूचित किया जाता है कि एक बाँध पास की नदी पर बनाया जाना प्रस्तावित है। फैजान को बताया जाता है कि बाँध के निर्माण से उसके जैसे कई नौजवानों को रोजगार मिलेगा और इसके पूरा होने के बाद बाँध में पनबिजली का उत्पादन होगा जो क्षेत्र के आर्थिक विकास को और बढ़ावा देगा।

हालाँकि, अगले ही दिन गाँव के एक बुजुर्ग, जो एक विश्वसनीय पर्यावरणविद् माने जाते हैं, गाँव के सभी लोगों की सभा (बैठक) करता है और उनसे योजनाबद्ध बाँध के खिलाफ विरोध करने की अपील करता है।

उन्होंने कहा कि बाँध आशा से परे नतीजों के साथ इस क्षेत्र में पारिस्थितिक असंतुलन पैदा करेगा। शुरू करने के लिए, नदी में रहने वाली कई प्रजातियाँ विलुप्त हो जाएंगी और अंततः यह पूरा क्षेत्र प्राकृतिक आपदाओं की चपेट में आ जाएगा। इस प्रकार, उनका विचार है कि बाँध कोई आर्थिक वरदान नहीं लाने वाला है, बल्कि यह एक अभिशाप की तरह होने वाला है।

यह सब सुनकर फैजान पूरी तरह से मायूस हो गया और उसे नहीं पता कि सही सलाह के लिए किसके पास जाया जाए –

(क) विचार कीजिए कि फैजान सलाह के लिए आपके पास आता है, आप उसे क्या सलाह देंगे ?

(ख) क्या आपको लगता है कि प्रकृति को संरक्षित करने और उसकी रक्षा करने का एकमात्र और प्रमुख कारण हमारी खुद की रक्षा करना है, या क्या आपको लगता है कि प्रकृति के प्रति हमारा नैतिक दायित्व है क्योंकि यह आंतरिक रूप से मूल्यवान है ? उचित तर्कों के साथ अपने विचार स्पष्ट करें।

(ग) क्या आपको लगता है कि जानवरों के अधिकार हैं ? क्यों या क्यों नहीं ? यदि आप मानते हैं कि उनके पास अधिकार हैं, तो वे क्या हैं ? चर्चा करें। (250 शब्द)

Day 56 Questions - 11th of January

**Question ) Elaborate the linkage between the crimes and terrorism and discuss its variations based on geographical territory & its impact on National security. Suggest the measures that are required to break the link between the two. (250 words)**

अपराध और आतंकवाद के बीच संबंध का वर्णन करे एवं भौगोलिक क्षेत्र पर आधारित इसकी विविधता एवं राष्ट्रीय सुरक्षा पर इसके प्रभाव की चर्चा करें। उन उपायों का सुझाव दें जो दोनों के बीच की कड़ी को तोड़ने के लिए आवश्यक हैं।

**1 Question from UPSC Mains 2020**

**Question ) What are the determinants of left-wing extremism in Eastern part of India? What strategy should Government of India, civil administration and security forces adopt to counter the threat in the affected areas? (250 words)**

भारत के पूर्वी भाग में वामपंथी उग्रवाद के निर्धारक क्या है ? प्रभावित क्षेत्रों में खतरों के प्रतिकारार्थ भारत सरकार, लोक प्रशासन एवं सुरक्षा बलों को किस सामरिकी को अपनाना चाहिए ?

Day 57 Questions - 12th of January

**Question 1 ) "India is facing formidable security challenges, like terrorism; separatist movements; insurgency etc. To meet these challenges we need a changed approach towards policing." Elaborate. Also discuss the steps taken by the government in this direction and suggest way forward.(250 words)**

” भारत आतंकवाद, अलगाववादी आंदोलनों, उग्रवाद आदि जैसी गंभीर सुरक्षा चुनौतियों का सामना कर रहा है। इन चुनौतियों का सामना करने के लिए हमें पुलिस व्यवस्था के प्रति बदलाव के दृष्टिकोण की आवश्यकता है। ” विस्तारपूर्वक वर्णन करें। साथ ही इस दिशा में सरकार द्वारा उठाए गए कदमों के बारे में भी चर्चा करें और आगे के लिए मार्ग सुझाएं।

## **Question from UPSC 2020 Paper**

**Question 2 ) Discuss different types of Cybercrimes and measures required to be taken to fight the menace. (150 words)**

साइबर अपराध के विभिन्न प्रकारों और इस खतरे से लड़ने के आवश्यक उपायों की विवेचना कीजिए।



**QUESTION 1 ) Elaborate the challenges being faced by biotechnology sector in India. Also, discuss the objectives of NBDS (National Biotechnology Development Strategy) and highlight the strategy it has adopted to make India a world class bio-manufacturing hub.(250 words)**

भारत में जैव प्रौद्योगिकी क्षेत्र के समक्ष आने वाली चुनौतियों का विस्तारपूर्वक वर्णन करें। इसके अलावा, एनबीडीएस (नेशनल बायोटेक्नोलॉजी डेवलपमेंट स्ट्रेटेजी) के उद्देश्यों पर चर्चा करें और भारत को विश्व स्तरीय बायो मैनुफैक्चरिंग हब बनाने के लिए अपनाई गई रणनीति पर प्रकाश डालें।

**QUESTION 2 ) Elaborate the social, economic and political costs of money laundering. Highlight the need for trans-national cooperation for its prevention. Enumerate various initiatives taken by the global community.(250 words)**

मनी लॉन्ड्रिंग की सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक मूल्यों का विस्तारपूर्वक वर्णन करें। इसको रोकने हेतु ट्रांस-नेशनल कोऑपरेशन की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए। वैश्विक समुदाय द्वारा ली गई विभिन्न पहलों का भी उल्लेख करें।

Day 59 Questions - 14th of January

**QUESTION 1 ) Highlight the significant role of Indian diaspora in West Asian countries' economies, culture, and politics, etc. (150 WORDS)**

पश्चिम एशियाई देशों की अर्थव्यवस्था, संस्कृति और राजनीति, आदि में भारतीय प्रवासी की महत्वपूर्ण भूमिका पर प्रकाश डालिए।

**QUESTION 2 ) Arctic is attracting global interest. What are the reasons**

**for this? In this context, critically examine India's entry into the Arctic Council. (150 WORDS)**

आर्कटिक वैश्विक हित को आकर्षित कर रहा है। इसके क्या कारण हैं? इस संदर्भ में, आर्कटिक परिषद में भारत के प्रवेश की आलोचनात्मक रूप से जाँच करें।

Day 60 Questions - 15th of January

**Write an essay on one of the following topics (1000-1200 words):**

**Question 1 ) The alternative to bad religion is not secularism, but a better religion.**

बुरे धर्म का विकल्प धर्मनिरपेक्षता नहीं है, बल्कि एक बेहतर धर्म है।

**Question 2 ) Plagiarism is a self sabotage process.**

साहित्यिक चोरी स्वयं में तोड़फोड़ प्रक्रिया है।

Day 61 Questions - 16th of January

**(250 Words, 20 Marks)**

**Question 1 ) A young social activist has become very popular within a**

short period of 5 years because of his honesty, integrity, and human values. He finds rampant corruption in government offices and mismanagement in rural development schemes, which affects the poor and marginalized section of the society. He notices that it is a nexus of bureaucracy, elected representatives and contractors for this sorry state of affairs. It is unfortunate that a section of media has been managed by the nexus. The social activist, having deeply influenced by Gandhian principle wants to correct the things. What steps and action he will take to :

(a) Unite the poor and marginalized so that they could raise their voice effectively.

(b) Mobilise the public opinion against the managed media.

(c) Compel the state government to take remedial measures in order to set things right.

एक युवा सामाजिक कार्यकर्ता अपनी ईमानदारी, सत्यनिष्ठा और मानवीय मूल्यों के कारण 5 साल की छोटी सी अवधि के भीतर बहुत लोकप्रिय हो गया है।

वह सरकारी कार्यालयों में व्याप्त भ्रष्टाचार और ग्रामीण विकास योजनाओं में कुप्रबंधन का पता लगाता है, जो समाज के गरीब और हाशिए वाले तबके को प्रभावित करता है। उसने नोटिस किया कि इस अफ़सोसजनक स्थिति के लिए नौकरशाही, निर्वाचित प्रतिनिधियों और ठेकेदारों की सांठगांठ है। यह दुर्भाग्यपूर्ण है कि मीडिया का एक भाग सांठगांठ द्वारा प्रबंधित किया गया है। सामाजिक कार्यकर्ता गांधीवादी सिद्धांत से गहराई से प्रभावित होकर चीजों को सही करना चाहते हैं। निम्न स्थितियों में वह क्या कदम और कार्रवाई करेगा :

(क) गरीबों और हाशिए पर पड़े लोगों को एकजुट किया जाए ताकि वे प्रभावी ढंग से अपनी आवाज उठा सकें।

(ख) प्रबंधित मीडिया के खिलाफ जनता के विचार को बढ़ाएँ।

(c) चीजों को सही करने के लिए राज्य सरकार को उपचारात्मक उपाय करने हेतु मजबूर करना।

## Question 2 )

You are a Tribal officer of Chhatisgarh. Once you visited a tribal region. You noticed that poverty, hunger, malnutrition and impoverishment have been the perennial problems for them. With your team efforts, you initiated a development drive there by providing subsidised foods, primary education and health facilities. But you were shocked to see that they had rejected these subsidies and asked for livelihood amenities to live a respected life, not on charity.

(a) What would be your reaction to the above situation?

(b) What steps would you initiate to improve their livelihoods?

आप छत्तीसगढ़ में एक जनजातीय अधिकारी हैं। एक बार आपने एक जनजातीय क्षेत्र का दौरा किया। आपने देखा कि गरीबी, भूख, कुपोषण और दुर्बलता उनके लिए बारहमासी समस्याएँ हैं। अपनी टीम के प्रयासों के साथ, आपने सब्सिडी वाले खाद्य पदार्थ, प्राथमिक शिक्षा और स्वास्थ्य सुविधाएं प्रदान करने हेतु वहां एक विकास अभियान चलाया।

लेकिन आप यह देखकर चौंक गए कि उन सभी ने इस सब्सिडी को अस्वीकार कर दिया और चैरिटी पर जीवन की निर्भरता को नामंजूर करते हुए सम्मानजनक जीवन जीने के लिए आजीविका हेतु सुविधाओं की मांग की।

(क) उपरोक्त स्थिति पर आपकी क्या प्रतिक्रिया होगी ?

(ख) आप उनकी आजीविका को बेहतर करने हेतु क्या कदम उठाएंगे ?

Day 62 Questions - 18th of January

**QUESTION 1 ) Highlight the significance of a Stable Afghanistan for India in the context of “neighborhood first policy”. Discuss what should be India’s Afghanistan policy in the backdrop of sudden US withdrawal from the country? (150 Words)**

“पड़ोसी प्रथम की नीति” के संदर्भ में भारत के लिए एक स्थिर अफगानिस्तान के महत्व पर प्रकाश डालें? चर्चा करें कि अफगानिस्तान से अचानक अमेरिकी वापसी की पृष्ठभूमि में भारत की अफगानिस्तान नीति क्या होनी चाहिए?

**QUESTION 2 ) Discuss how the importance of the Indo-Pacific region is increasing globally. Highlight the significance of Indo-Pacific region for India. Enlist the initiatives taken by India with respect to its Indo-Pacific vision. (250 WORDS)**

चर्चा करें कि वैश्विक स्तर पर हिन्द-प्रशांत क्षेत्र का महत्व कैसे बढ़ रहा है ? भारत के लिए हिन्द-प्रशांत क्षेत्र के महत्व पर प्रकाश डालिए। भारत द्वारा अपनी हिन्द-प्रशांत विजन के संबंध में की गई पहलों को सूचीबद्ध करें।

Day 63 Questions - 19th of January

**QUESTION 1 )**

**Elaborate the importance of emerging technologies in international relations. Highlight the significance and objective of setting up of a division on New and Emerging Strategic Technologies (NEST) in MEA. (250 WORDS)**

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में उभरती प्रौद्योगिकियों के महत्व का विस्तारपूर्वक वर्णन करें। एमईए(विदेश मामलों के मंत्रालय) में नई एवं उभरती सामरिक प्रौद्योगिकियाँ (एनईएसटी) पर एक डिवीजन की स्थापना के महत्व और उद्देश्य पर प्रकाश डालें।

**QUESTION 2 ) Discuss How the Indian Diaspora can help India in improving higher education and R&D? Enumerate some measures to**

**further utilize this important resource. (150 WORDS)**

चर्चा करें कि उच्च शिक्षा और R & D को बेहतर बनाने में भारतीय प्रवासी कैसे मदद कर सकते हैं ? इस महत्वपूर्ण संसाधन का उपयोग करने के लिए कुछ उपायों का उल्लेख करें।

Day 64 Questions -20th of January

**QUESTION 1 ) Tribals in India have been on the receiving end of the globalization process. Critically examine the effects of globalization on the tribal population in India. (150 words)**

भारत में जनजाति वैश्वीकरण की प्रक्रिया से अंतिम दौर में जुड़ रहे हैं। भारत में जनजातीय आबादी पर वैश्वीकरण के प्रभावों की आलोचनात्मक रूप से जाँच करें।

**QUESTION 2 ) Drug Abuse has become a major social ill in some of the most prosperous regions of India. Evaluate the social reasons for such widespread entrenchment of drugs in society, particularly in youth and suggest ways to reduce its demand among the targeted group? (250 WORDS)**

ड्रग का दुरुपयोग (ड्रग एब्यूज) भारत के कुछ सबसे समृद्ध क्षेत्रों में एक प्रमुख सामाजिक रोग बन गया है। समाज में विशेष रूप से युवाओं में ड्रग्स के ऐसे व्यापक प्रसार के सामाजिक कारणों का मूल्यांकन करें और लक्षित समूह के बीच इसकी मांग को कम करने के तरीके सुझाएं ?

Day 65 Questions -21st of January

**QUESTION 1 ) Lack of transparency in political systems and restricted flow of information can block the state from fulfilling its welfare objectives. Discuss. And Explain how to bring transparency and ensure free flow of information so that social benefits can be better guaranteed to the beneficiaries.(250 words)**

राजनीतिक प्रणालियों में पारदर्शिता की कमी और सूचना का प्रतिबंधित प्रवाह राज्य को अपने कल्याणकारी उद्देश्यों को पूरा करने से रोक सकता है। चर्चा करें। और स्पष्ट करें कि कैसे पारदर्शिता लाई जाए साथ ही सूचनाओं का मुक्त प्रवाह को सुनिश्चित किया जाए ताकि सामाजिक लाभ लाभार्थियों को सुनिश्चित तरीके से प्राप्त हो सकें।

**QUESTION 2 ) Without inclusive growth, social empowerment will remain a pipe dream. Comment.(150 words)**

समावेशी विकास के बिना, सामाजिक सशक्तिकरण एक कल्पना मात्र होगा। टिप्पणी करें।

Day 66 Questions -22nd of January

**Write an essay on one of the following topics (1000-1200 words):**

**QUESTION 1 ) At his best, man is the noblest of all animals; separated from law and justice, he is the worst.**

“भनुष्य अपने सबसे अच्छे रूप में सभी जीवों में सबसे अधिक उदार होता है, लेकिन कानून और न्याय न हो तो वो सबसे बुरा बन जाता है।”

**FROM UPSC 2020**

**QUESTION 2 ) Technology as the silent factor in international relations**

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में मौन कारक के रूप में प्रौद्योगिकी

Day 67 Questions -23rd of January

**QUESTION 1 ) In the initial years after Independence, relations between Ministers and civil servants were characterized by mutual respect and understanding of each other's respective roles, with neither encroaching upon the other's domain. However, in subsequent years, matters started changing for the worse. While some civil servants did not render objective and impartial advice to their Ministers, often some Ministers began to resent advice that did not fit in with short-term political interests. There was also a tendency for some Ministers at the Union and the State levels to focus more on routine administrative matters such as transfers in preference to policy making. At the same time, some civil servants learnt the art of 'manoeuvring' for favours in return for pliability in their decision making. This trend was further accentuated by rising materialism and acquisitiveness in society as well as decline in values across the board. As a result, 'Civil Services Neutrality' which was the hallmark of the civil service in the pre-Independence era as well as in the period right after Independence, was gradually eroded. These trends led to the phenomenon of 'politicisation of the civil service' in India.**

**a. What do you understand by Civil Services neutrality?**



**b. What are the benefits of this value in civil services?**

**c. What are the disadvantages if neutrality is not observed?**

स्वतंत्रता के बाद के शुरुआती वर्षों में, मंत्रियों और लोक सेवकों के बीच संबंध बिना किसी अतिक्रमण के एक दूसरे के संबंधित भूमिकाओं के आपसी सम्मान और समझ के साथ बने हुए थे। हालांकि, बाद के वर्षों में, स्थिति खराब दिशा में बदलने लगी। हालांकि कुछ लोक सेवकों ने अपने मंत्रियों को उद्देश्यपूर्ण और निष्पक्ष सलाह नहीं दी, लेकिन अक्सर कुछ मंत्रियों ने ऐसी सलाह वापस भेजना शुरू कर दिया, जो अल्पकालिक राजनीतिक हितों के अनुकूल नहीं थीं। केंद्रीय स्तर पर कुछ मंत्रियों का एक निश्चित अंतराल पर प्रशासनिक मामलों पर अधिक ध्यान केंद्रित करने की प्रवृत्ति थी, जैसे नीति निर्माण की प्राथमिकता हेतु स्थानांतरण। उसी समय, कुछ लोक सेवकों ने अपने निर्णय लेने में परिवर्तनशीलता के बदले एहसान के लिए पैतरेबाजी की कला सीख ली। इस प्रवृत्ति को समाज में बढ़ते भौतिकवाद और अधिग्रहण के साथ-साथ पूरे बोर्ड में मूल्यों में गिरावट के कारण की ओर संकेत करना समझा गया। परिणामस्वरूप, लोक सेवा 'तटस्थता' जो कि स्वतंत्रता के पूर्व के युग में और साथ ही स्वतंत्रता के ठीक बाद की अवधि में लोक सेवा की पहचान थी, धीरे-धीरे मिटती गई। इन प्रवृत्तियों ने भारत में 'लोक सेवा के राजनीतिकरण' की अवस्था को उभारा।

क) लोक सेवा के तटस्थता से आप क्या समझते हैं ?

ख) लोक सेवाओं में इस मूल्य के क्या लाभ हैं ?

ग) यदि तटस्थता नहीं रहती है तो नुकसान क्या हैं ?

## **QUESTION 2 )**

Day 67 Questions -25th of January

**QUESTION 1 ) 'Equality of opportunity requires not only open competition for advantaged positions but also fair access to qualifications required for**

**those positions'. Elaborate the statement in Indian context.(150 WORDS)**

‘अवसर की समानता के लिए न केवल सुविधा प्राप्त(उच्च) पदों के लिए खुली प्रतियोगिता की आवश्यकता है, बल्कि उन पदों के लिए आवश्यक योग्यता तक भी उचित रूप में पहुंच जरूरी है।’ भारत के संदर्भ में इस कथन को विस्तारपूर्वक बताएं।

**QUESTION 2 ) Cultural diversity in India has been a hindrance to the process of nation building. Critically Examine. (150 WORDS)**

भारत में सांस्कृतिक विविधता राष्ट्र निर्माण की प्रक्रिया में बाधक रही है। आलोचनात्मक रूप से परीक्षण करें।

Day 68 Questions -26th of January

**QUESTION 1 ) What role does civil society play in economic development? Also, critically comment on blurring role of civil society around the world.(150 words)**

नागरिक समाज आर्थिक विकास में क्या भूमिका निभाता है? इसके अलावा, दुनिया भर में नागरिक समाज की धुंधली भूमिका पर आलोचनात्मक टिप्पणी करें।

**QUESTION 2 ) Citizens have a legitimate role in influencing decision making processes that affect their lives. Do you agree that it could improve the governance? Suggest mechanisms for citizen's participation in Governance.**

निर्णय लेने की प्रक्रियाओं को प्रभावित करने में नागरिकों की एक वैध भूमिका होती है जो उनके जीवन को प्रभावित करती है। क्या आप सहमत हैं कि यह शासन में सुधार कर सकता है? शासन में नागरिक की भागीदारी के लिए तंत्र का सुझाव दें।

Day 69 Questions -27th of January

**QUESTION 1 ) Do you think employment of retired judges under the government is undesirable as it could affect the independence of the judiciary? Substantiate your answer with suitable arguments. (150 WORDS)**

क्या आपको लगता है कि सरकार के अंतर्गत सेवानिवृत्त न्यायाधीशों का रोजगार अवांछनीय है क्योंकि इससे न्यायपालिका की स्वतंत्रता प्रभावित हो सकती है? उपयुक्त तर्कों के साथ अपना उत्तर दें।

**QUESTION 2 ) NGOs in India are governed by multiplicity of laws and regulators under the ambit of Centre and State governments making it a challenging task to ensure their transparency and accountability. In light of this statement, examine the need for a comprehensive law to regulate their working. (250 WORDS)**

भारत में गैर सरकारी संगठन केंद्र और राज्य सरकारों के दायरे में कानूनों और नियामकों की बहुलता से संचालित होते हैं, जो उनकी पारदर्शिता और जवाबदेही सुनिश्चित करने के लिए एक चुनौतीपूर्ण कार्य करते हैं। इस कथन के आलोक में, उनके काम को विनियमित करने के लिए एक व्यापक कानून की

आवश्यकता की जांच करें।

Day 70 Questions -28th of January

**QUESTION 1 ) More than half of forests in India are vulnerable to fire and some regions are highly prone to it. Discuss the causes and account for the losses due to forest fire. (150 WORDS)**

भारत में आधे से अधिक जंगल आग की चपेट में हैं और कुछ क्षेत्रों में इसका अत्यधिक खतरा है। जंगल की आग से होने वाले नुकसान के कारणों और जिम्मेदारियों की चर्चा करें।

**QUESTION 2 ) “If the nations cannot agree on fundamental goals and how to realize them and cooperate successfully among themselves, then experiment in global environmental governance on our planet is likely to fail”. Discuss. (250 WORDS)**

” मौलिक लक्ष्यों और उन्हें कैसे लागू व आपस में सफलतापूर्वक सहयोग किया जाए, अगर इस बात पर राष्ट्रों में सहमति नहीं बन सकती है तो हमारे ग्रह पर वैश्विक पर्यावरणीय शासन में प्रयोग के विफल होने की संभावना है।” चर्चा करें।

Day 71 Questions -29th of January

**QUESTION 1 ) Vedanta is not a static philosophy or religion. It is a highly dynamic, ever-growing philosophy and religion capable of meeting challenges and overcoming obstacles. Comment. (250 words )**

वेदांत एक स्थिर दर्शन या धर्म नहीं है। यह एक अत्यधिक गतिशील, निरंतर विकसित होने वाला दर्शन और धर्म है जो चुनौतियों का सामना करने और बाधाओं पर काबू पाने में सक्षम है। टिप्पणी करें।

**QUESTION 2 ) The contradictions in moderate politics not only alienated the masses but also made the Colonial government to project itself as the**

**real protector of people. Critically analyse.**

उदारवादी राजनीति में विरोधाभासों ने न केवल जनता को अलग-थलग कर दिया, बल्कि औपनिवेशिक सरकार को लोगों के वास्तविक रक्षक के रूप में स्वयं को प्रोजेक्ट करने के लिए अवसर दिया। इसका आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

Day 72 Questions - 30th of January

**Write an Essay in 1000-1200 words**

**1.All outstanding people have one thing in common: An absolute sense of mission**

सभी सफल लोगों में एक बात समान होती है : लक्ष्य के प्रति पूर्ण भाव

**2. Endurance is the crowning quality.**

सहनशीलता एक शीर्ष गुण है।

Day 73 - 1st of Feb

**Question 1 ) Discuss major problems faced by India's nationalized banks. Analyse the intended target of Mission Indradhanush to solve these problems. (150 words)**

भारत के राष्ट्रीयकृत बैंकों की प्रमुख समस्याओं पर चर्चा करें। इन समस्याओं को हल करने के लिए मिशन इन्द्रधनुष के निर्धारित लक्ष्य का विश्लेषण करें।

**Question 2 ) The rise in tax disputes and the resulting uncertainty created**

**from those has been a matter of concern in recent years. Examine the reform needed in both the tax structure and enforcement system for an efficient taxation policy. Also discuss the steps taken in this direction and their potential in the direction of a predictable and stable taxation system. (250 words)**

कर विवादों में वृद्धि और हालिया वर्षों में इससे उत्पन्न अनिश्चितता की स्थिति चिंता का विषय रही है। एक कुशल कराधान नीति के लिए कर संरचना और प्रवर्तन प्रणाली दोनों में आवश्यक सुधार का परीक्षण करें। साथ ही इस दिशा में उठाए गए कदमों और एक पूर्वानुमान और स्थिर कराधान प्रणाली की दिशा में उनकी क्षमता पर भी चर्चा करें।

Day 73 - Questions of 2nd of Feb

**Question 1 ) What are the salient features of the Jal Shakti Abhiyan launched by the Government of India for water conservation and water security? (Answer in 150 words)**

जल संरक्षण एवं जल सुरक्षा हेतु भारत सरकार द्वारा प्रवर्तित जल शक्ति अभियान की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं ?

**Question 2 ) What do you understand by Environmental Justice? Discuss the role played by National Green Tribunal in achieving the Environmental Justice in India. Also highlight the major hurdles faced by NGT. (250 words)**

Day 74 - Questions of 3rd of Feb

**Question 1 ) India has achieved self sufficiency in food**

**production, but not able to trickle it down to the grassroots level due to the leakages. How the IT applications can be used to control pilferages in PDS system ? Discuss with examples. (250 words)**

भारत ने खाद्य उत्पादन में आत्मनिर्भरता हासिल की है, लेकिन रिसाव के कारण इसे समाज के आखिरी पायदान तक ले जाने में सक्षम नहीं है। पीडीएस प्रणाली में छुट-पुट चोरी को नियंत्रित करने के लिए आईटी अनुप्रयोगों का उपयोग किस प्रकार किया जा सकता है? उदाहरणों के साथ चर्चा करें।

**Question 2 ) Enumerate the various methods used for converting municipal waste into energy. Explain how these methods can be used to manage the problem of solid waste management and meeting energy needs.**

नगरपालिका के कचरे को ऊर्जा में परिवर्तित करने के लिए उपयोग किए जाने वाले विभिन्न तरीकों को गिनाएं। साथ ही यह भी बताएं कि ठोस अपशिष्ट प्रबंधन और ऊर्जा जरूरतों को पूरा करने की समस्या के प्रबंधन के लिए इन तरीकों का उपयोग कैसे किया जा सकता है ?

Day 75 - Questions of 4th of February

**Question:1) Privy Purses were offered to convince the princely states to surrender their sovereignty to India, despite the fact that these were against the spirit of equality under the constitution. Critically evaluate. (250 words)**

प्रश्न : 1) प्रिवी पर्स को रियासतों को भारत की संप्रभुता के समक्ष आत्मसमर्पण करने हेतु मनाने की पेशकश की गई थी, इस तथ्य के बावजूद कि ये संविधान के तहत समानता की भावना के खिलाफ थे। आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

**Question:2) The identities of Southeast Asian nations were shaped by events that took place during their decolonisation. Discuss.(150 words)**

दक्षिण-पूर्व एशियाई देशों की पहचान उसके पतन के दौरान हुई घटनाओं से बनी थी। चर्चा करें।

Day 76 - Questions of 5th of February



**Question 1 ) You are posted as an SP in a state where elections were recently concluded. One of the newly elected MLAs is a young and honest politician who has a huge public following. But he is equally resented by the local mafia, due to which he has been given police protection.**

**One day, when the MLA was touring a locality to inspect the progress of the Swachh Bharat Abhiyaan, he accidentally stepped into some cow-dung. He removed his shoes and told one of the policemen accompanying him to wash the shoes thoroughly with water. The policeman refused, upon which the crowd started sniggering, infuriating the MLA.**

**The MLA approaches you and asks you to take action against the policeman for deliberately disobeying him and causing him significant public embarrassment.**

**How would you approach this situation and what would be the main elements of your suggested solution?**

**250 words.]**

आप एक राज्य में एसपी के पद पर तैनात हैं, जहां हाल ही में चुनाव संपन्न हुए थे। नवनिर्वाचित विधायकों में से एक युवा और ईमानदार राजनेता हैं जिसके पास बहुत बड़ी संख्या में जनता का साथ है। लेकिन वह स्थानीय माफियाओं के गुस्से को भी पा रहा है, जिसके कारण उसे पुलिस सुरक्षा दी गई है। एक दिन, जब विधायक स्वच्छ भारत अभियान की प्रगति का निरीक्षण करने के लिए एक इलाके का दौरा कर रहे थे, उन्होंने गलती से गाय के गोबर में पैर रख दिया। उसने अपने जूते निकाले और एक पुलिसकर्मी से कहा कि वह जूते को पानी से अच्छी तरह धोए। पुलिसकर्मी ने मना कर दिया, जिस पर भीड़ ने विधायक की बात टालने पर पुलिसकर्मी का अल्पहास करना शुरू कर दिया।

विधायक आपसे संपर्क करता है और आपसे पुलिसकर्मी के खिलाफ जानबूझकर अवज्ञा करने और उसे सार्वजनिक रूप से शर्मिंदा करने के लिए कार्रवाई करने को कहता है।

आप इस स्थिति में किस प्रकार आगे बढ़ेंगे और आपके द्वारा सुझाए गए समाधान के मुख्य तत्व क्या होंगे?

**Question 2 )**

Day 77 - Questions of 6th of February

## ***Essay (1000-1200 words)***

**Question 1 ) Can urbanisation be the panacea for addressing India's caste issues?**

क्या शहरीकरण भारत के जातिगत मुद्दों के लिए रामबाण इलाज हो सकता है ?

**Question 2 ) Winning or losing the election is less important than strengthening the country.**

चुनाव जीतना या हारना देश को मजबूत करने से कम महत्वपूर्ण है ।

Day 78 - Questions of 8th of February

**Question 1 )**

**Understanding the gender implications and facets of**

**natural disasters and climate change is critical to effective disaster risk management practices that enable communities and countries to be disaster resilient. Elaborate. (150 words)**

प्राकृतिक आपदाओं और जलवायु परिवर्तन के जेंडर निहितार्थ और पहलुओं को समझना प्रभावी आपदा जोखिम प्रबंधन प्रथाओं के लिए महत्वपूर्ण है जो समुदायों और देशों को आपदा की स्थिति में लचीला होने में सक्षम बनाते हैं। विस्तारपूर्वक समझाएं।

## **Question 2 )**

**“Artificial Intelligence (AI) has opened opportunities in various fields but at the same time it comes with huge concerns.” Discuss in the context of recent examples and developments.**

“कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) ने विभिन्न क्षेत्रों में अवसर खोले हैं, लेकिन इसी दौरान इसने बहुत सारी चिंताओं को भी साथ में लाया है।” हाल के उदाहरणों और घटनाक्रमों के संदर्भ में चर्चा करें।

Day 79 - Questions of 9th of February

## **Question 1 )**

**“Beyond making profits, companies are responsible for the totality of their impact on people and the planet”. In light of this statement answer the following questions:**

**(a) Define Corporate Social Responsibility? What are the core principles of Corporate Social Responsibility as per your opinion? (150 words/10 marks)**

**(b) Highlight the steps taken by the government in enforcing Corporate Social Responsibility in the private sector. (150 words/10 marks)**

**“मुनाफा कमाने से परे, कंपनियां लोगों और इस ग्रह पर अपने प्रभाव की समग्रता के लिए जिम्मेदार हैं” । इस कथन के आलोक में निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर दें:**

**(a) कॉर्पोरेट सामाजिक जिम्मेदारी को परिभाषित करें? आपकी राय के अनुसार कॉर्पोरेट सामाजिक जिम्मेदारी के मुख्य सिद्धांत क्या हैं? (150 शब्द / 10 अंक)**

**(b) निजी क्षेत्र में कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व को लागू करने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों पर प्रकाश डालिए। (150 शब्द / 10 अंक)**

## **Question 2 )**

**Case Study: ( 250 words / 20 marks )**

**An award-winning playwright wrote a play with a social message on the life of a significant religious personality. He first attempted to stage the play in District A, but the play had some contents which supposedly hurt the sentiments of a particular community. Acting on complaints filed by members of this community, the police seized the script from the rehearsal camp and arrested the dramatist, and the playgroup went to court, High Court**

ruled that they could stage it outside the District A. And the group decided to stage it in the District B where you are posted as District Collector. The followers of this religion in District B also opposed the staging of the play. Men and women joined demonstrations; fasts were organized, and processions were held. On the other hand, artists maintained that they will stage the play on the scheduled date. They further claimed that objectionable portions of play have been removed. Their voice found favour in the State Administration. However, a day prior to scheduled staging, police intelligence came that several miscreants had become the part of the groups and were to resort to violence if the play was not banned, and the information was disturbing.

- a) In this context, as a District Collector what are the different options available to you?
- b) Evaluate the pros and cons of the options available to you.
- c) What would you do to diffuse the volatile situation?

**केस स्टडी : (250 शब्द / 20 अंक)**

एक पुरस्कार विजेता नाटककार ने एक महत्वपूर्ण धार्मिक व्यक्तित्व के जीवन पर एक सामाजिक संदेश के साथ एक नाटक लिखा। उन्होंने पहले जिला A में नाटक का मंचन करने का प्रयास किया, लेकिन नाटक में कुछ ऐसी सामग्रियां/दृश्य थे, जो विशेष समुदाय की भावनाओं को आहत की। इस समुदाय के सदस्यों द्वारा दायर शिकायतों पर कार्रवाई करते हुए, पुलिस ने रिहर्सल शिविर से स्क्रिप्ट को जब्त कर लिया और नाटककार को गिरफ्तार कर लिया, तब नाटक समूह अदालत में चला गया। उच्च न्यायालय ने फैसला दिया कि वे इसे जिला A के बाहर मंचित कर सकते हैं और फिर समूह ने इसे जिला B में मंचन करने का निर्णय किया। यह वही

जिला है जहां आप जिला कलेक्टर के पद पर तैनात हैं। जिला B में भी इस धर्म के अनुयायियों ने नाटक के मंचन का विरोध किया। पुरुष और महिलाएं दोनों प्रदर्शनों में शामिल हुए; उपवास आयोजित किए गए; और इस प्रकार जुलूस आयोजित किए गए थे। दूसरी ओर, कलाकारों ने कहा कि वे निर्धारित तिथि पर नाटक का मंचन करेंगे। उन्होंने आगे दावा किया कि नाटक के आपत्तिजनक अंश हटा दिए गए हैं। उनकी आवाज को राज्य प्रशासन में पक्ष मिला। हालांकि, निर्धारित मंचन की तिथि से एक दिन पहले, पुलिस की खुफिया जानकारी आई कि कई उपद्रवी समूह का हिस्सा बन गए थे और अगर नाटक पर प्रतिबंध नहीं लगाया गया तो, और हिंसा भड़क सकती थी, और आ रही सूचना परेशान करने वाली थी।

a) इस संदर्भ में, एक जिला कलेक्टर के रूप में आपके लिए कौन-कौन से विभिन्न विकल्प उपलब्ध हैं ?

b) आपके पास उपलब्ध विकल्पों के पक्ष और विपक्ष का मूल्यांकन करें।

c) आप अस्थिर स्थिति को रोकने के लिए क्या करेंगे ?